
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
Республики Крым

«КРЫМСКИЙ ИНЖЕНЕРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

О введении в действие Изменения № 1
к Положению об организации образовательного процесса
по образовательным программам для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в Государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования
Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический университет»

В соответствии с решением Ученого Совета от 27 февраля 2017 г. протокол № 10 
Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
Республики Крым «Крымский инженерно-педагогический университет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Изменение № 1 к Положению об организации
образовательного процесса по образовательным программам для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в Г осударственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования Республики Крым «Крымский 
инженерно-педагогический университет», утвержденное решением Ученого совета от 
29.06.2015 г. протокол № 12 и введенное приказом Ректора от 16.07.2015 г. № 121/1:

1.1. Заменить формулировку «Основная образовательная программа (ООП)» на 
«Основная профессиональная образовательная программа (ОПОП)»

1.2. пункт 7.7. раздела 7 «Порядок организации материально-технического обеспечения 
образовательного процесса для обучающихся - инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья», изложить в новой редакции: «При разработке образовательных программ 
должно быть предусмотрено введение в вариативную часть ОПОП адаптационных 
дисциплин (модулей), предназначенных для дополнительной индивидуализированной 
коррекции нарушений учебных и коммуникативных умений, профессиональной и 
социальной адаптации студентов-инвалидов и лиц с ОВЗ.

Адаптационные дисциплины (модули) не являются обязательными, их выбор 
осуществляется обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами 
в зависимости от их индивидуальных потребностей. Обучающийся может выбрать любое 
количество адаптационных дисциплин (модулей) -  как все, так и не одной».

2. Директору центра информационных технологий ГБОУВО РК КИПУ настоящее 
Изменение № 1 разместить на официальном сайте Государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования Республики Крым «Крымский 
инженерно-педагогический университет» с момента введения его в действие настоящим 
приказом.

2017 г.
г. Симферополь



3. Управлению документооборота и контроля довести данный приказ до 
заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора 
Ваниеву М.

Основание: выписка из протокола Ученого совета 
от 31.03.2017 г. № 01.7-08/373

Ректор

СОГЛАСОВАНО 

Первый проректор 

Заместитель главного бухгалтера 

Начальник учебно­

методического управления 

Председатель 0 0  ПП 0 0  

Начальник юридического отдела


